

2048

बी.कॉम. (भाग-II) परीक्षा, 2015

B.Com. (Part-II) Examination, 2015

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

(Corporate Accounting)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer **five** questions in all. Short answer type **Question No. 1** carrying 40 marks is

P.T.O.

compulsory. Answer **one** question carrying 15 marks from each unit.

1. निम्नलिखित प्रश्नों के लघु उत्तर दीजिए। $4 \times 10 = 40$

Answer the following short answer questions:-

(i) विभिन्न प्रकार के अंशों को समझाइये।

Explain various kinds of Shares.

(ii) पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किस प्रकार किया जाता है?

How are preference shares redeemed?

(iii) सिंकिंग फण्ड क्या है? यह किस प्रकार बनाया जाता है?

What is Sinking Fund? How does it prepare?

(iv) विभाजन योग्य लाभ क्या है?

What are divisible profits?

2048

(v) अधिलाभ विधि से ख्याति के मूल्य की गणना कैसे की जाती है?

How goodwill is valued by super profit method?

(vi) 'विलय की प्रकृति में एकीकरण' से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by 'Amalgamation in the nature of merger'?

(vii) आन्तरिक पुनर्निर्माण का आशय एवं उद्देश्य बताइए।

Explain the meaning and object of Internal Reconstruction.

(viii) अल्पमतधारी अंशधारियों के हित को समझाइये।

Explain Minority Shareholders interest.

(ix) 'संचालन से कोष' से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by Funds from operation?

3

P.T.O.

2048

(x) कोष प्रवाह विवरण एवं रोकड़ प्रवाह विवरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between fund flow statement and cash flow statement.

इकाई - प्रथम

UNIT - I

15

2. दि मार्टन इण्डस्ट्रियल कम्पनी लिमिटेड ने प्रत्येक ₹ 10 वाले 2,00,000 समता अंशों के लिए आवेदन आमन्त्रित किये, जो निम्न प्रकार देय हैं: आवेदन पर ₹ 5 प्रति अंश, आबंटन पर (₹ 1 प्रति अंश प्रब्याजि सहित) ₹ 3 प्रति अंश, प्रथम एवं अन्तिम याचना पर 3 प्रति अंश। 2,50,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए तथा यह निर्णय लिया गया कि :
- (i) 10,000 अंशों के आवेदकों को आबंटन नहीं किया गया,
- (ii) 40,000 अंशों के आवेदकों को पूर्ण अंश आबंटित किये गये,

4

2048

(iii) शेष अंशों के आवेदकों को आनुपातिक अंश आबंटित किये गये,

(iv) आवेदन राशि के आधिक्य का उपयोग आबंटन के आंशिक भुगतान में किया जायेगा।

महेश जिसे आनुपातिक आधार पर आबंटित किए गए थे, ने आबंटन एवं याचना राशि का भुगतान नहीं किया और उसके 200 अंशों का हरण कर लिया गया, जिसे 9 रुपये प्रति अंश पूर्ण चुकता की दर से पुनर्निर्गमित कर दिया गया।

कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए एवं चिह्न (स्थिति-विवरण) बनाइये।

The Modern Industrial Company Limited, invited applications for 2,00,000 equity shares of ₹ 10 each, payable as follows:

On application ₹ 5 each, on allotment (including premium ₹ 1) ₹ 3 each, on first and final call ₹ 3 each.

5

P.T.O.

2048

Applications for 2,50,000 shares were received. It was decided :

- (i) To refuse allotment to the applicant for 10,000 shares.
- (ii) To allot in full to applicants for 40,000 shares.
- (iii) To allot the balance of the available shares pro-rata among the other applicants.
- (iv) To utilise excess application money in part payment of allotment money.

Mahesh, to whom shares had been allotted on pro-rata basis, did not pay the amount due on allotment and call. His 200 shares were forfeited. These shares were re-issued as fully paid at ₹ 9 per share. Give journal entries and prepare Balance Sheet in the books of the Company.

6

2048

अथवा / OR

3. ऋणपत्र क्या है? ऋणपत्रों के शोधन (विमोचन) की विधियों को संक्षेप में समझाइये।

What is Debenture? Describe methods of redemption of debentures.

इकाई - द्वितीय

UNIT - II

15

4. बिलासपुर लिमिटेड की अंश पूँजी में सम्मिलित है: 10,000 समता अंश ₹ 100 प्रति, ₹ 50 चुकता तथा 2,500, 8% संचयी पूर्वाधिकार (अधिमान) अंश ₹ 100 प्रति अंश पूर्ण चुकता।

कम्पनी का चिह्न ख्याति के अतिरिक्त ₹ 15,00,000 की सम्पत्तियाँ, ₹ 4,00,000 के दायित्व, संचय ₹ 3,50,000 तथा चुकता पूँजी ₹ 7,50,000 दर्शा रहा है। विगत पाँच वर्षों में बिलासपुर लिमिटेड के लाभ क्रमशः ₹ 1,00,000, ₹ 3,00,000 ₹ 5,000, ₹ 2,00,000, तथा ₹ 4,45,000 रहे हैं।

सम्पत्तियाँ तथा दायित्व चिह्ने में प्रदर्शित मूल्य पर स्वीकार

7

P.T.O.

2048

किये गये। पूर्वाधिकार (अधिमान) अंशों पर कोई लाभांश बकाया नहीं था। इस प्रकार के व्यवसाय पर चालू बाजार परिस्थितियों में प्रत्याय की दर 6% है। ऐसे व्यवसायों में लगी पूँजी पर सामान्य प्रत्याय की दर 10% है तथा ख्याति का मूल्य अधिलाभ के पाँच गुने के बराबर लिया जा रहा है। आप बिलासपुर लिमिटेड के पूर्वाधिकार (अधिमान) एवं समता अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिये।

The share capital of Bilaspur Limited consists of 10,000 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 50 paid-up and 2,500, 8% cumulative preference shares of ₹ 100 each fully paid. The Balance Sheet of Bilaspur Limited, shows assets (exclusive of goodwill) ₹ 15,00,000; Liabilities ₹ 4,00,000; Reserves ₹ 3,50,000 and Paid-up capital ₹ 7,50,000. The profits of Bilaspur Limited for the previous five years were ₹ 1,00,000; ₹ 3,00,000; ₹ 5,000;

8

2048

₹ 2,00,000 and ₹ 4,45,000.

The assets and liabilities are accepted at Balance Sheet figures and there are no arrears of dividends on preference shares which in similar business yield a return of 6% under current market conditions. The normal yield on capital employed in similar business is 10% and goodwill is valued at five times the purchase price of the super profit.

You are asked to value the Preference shares and the Equity shares in Bilaspur Limited.

अथवा / OR

5. 'समामेलन के पूर्व के लाभ' से आप क्या समझते हैं? ऐसे लाभ का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है और किन उद्देश्यों के लिए इसका उपयोग किया जा सकता है?

What do you understand by 'Profit Prior to incorporation'? How is such profit ascertained and for what purposes it can be utilized?

9

P.T.O.

2048

इकाई - तृतीय

UNIT - III

15

6. 31 मार्च, 2013 को एक्स प्रोडक्ट्स लिमिटेड का ऐच्छिक समापन हुआ। इसकी सम्पत्तियाँ और दायित्व निम्नानुसार थे:
- लेनदार : देय आयकर ₹ 1,200, दर ₹ 450 एवं व्यापारिक लेनदार ₹ 7,850, ₹ 20,000 के 5% ऋणपत्र जिन पर 1 जनवरी और 1 जुलाई को छमाही ब्याज दिया जाता है।
- स्कन्ध ₹ 20,500, व्यापारिक प्राप्य (विविध देनदार) ₹ 32,000, बैंक में रोकड़ ₹ 9,400। स्कन्ध से ₹ 18,000 और देनदारों से ₹ 30,000 वसूल हुए। समापन की लागत ₹ 1,200 थी। सभापक (निस्तारक) का पारिश्रमिक वसूल राशि पर 2.5% आर ₹ 1,000 था। 1,000, 5% संचयी पूर्वाधिकार (अधिमान) अंश ₹ 10 वाले पूर्ण चुकता है ; उन्हें पूँजी तथा लाभांश के लिए प्राथमिकता है। इन पर दो वर्ष के लिए लाभांश अवशिष्ट है। 2,000, 6% असंचयी पूर्वाधिकार (अधिमान) अंश ₹ 10 वाले पूर्ण चुकता हैं और इन्हें पूँजी के लिए प्राथमिकता है। 3,000 समता अंश, ₹ 10 वाले जिन पर

10

2048

₹ 7.50 प्रति अंश चुकाया गया है।

यह मानकर कि समता अंशों पर आवश्यक याचना की गई है और सम्बन्धित राशियाँ प्राप्त हो गई हैं, समापक (निस्तारक) का अन्तिम विवरण खाता बनाइये।

On 31st March, 2013, 'X' Products Limited went into voluntary liquidation and the assets and liabilities according to the books were:

Creditors : Income-tax due ₹ 1,200; Rates ₹ 450 and Trade Creditors ₹ 7,850. ₹ 20,000, 5% Debentures, interest payable half yearly on 1st January and 1st July. Inventory (Stock) ₹ 20,500; Trade Receivables (Sundry Debtors) ₹ 32,000; Cash at Bank ₹ 9,400. Stock realised ₹ 18,000 and Debtors ₹ 30,000. The liquidation costs were ₹ 1,200 and the Liquidator's remuneration was

11

P.T.O.

2048

agreed at 2.5% of the amounts realised plus the sum of ₹ 1,000. 1,000, 5% Cumulative Preference Shares of ₹ 10 each, fully paid having a preference as to capital and dividend (The Dividend was in arrears for two years); 2,000, 6% Non-Cumulative Preference Shares of ₹ 10 each fully paid having preference as to capital; 3,000 Equity Shares of ₹ 10 each, ₹ 7.50 paid-up. Assuming that necessary calls have been made on equity shares and related amounts have been received, prepare Liquidator's Final Statement of Account.

अथवा / OR

7. आन्तरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। आन्तरिक पुनर्निर्माण के समय कम्पनियों की पुस्तकों में लेखांकन के क्या लेखे किये जाते हैं?

12

2048

Distinguish between internal and external reconstruction. What accounting records are made in the books of companies at the time of internal reconstruction?

इकाई - चतुर्थ

15

UNIT - IV

8. 1 अप्रैल, 2012 को 'एच' कम्पनी ने 'एस' कम्पनी के 7,500 साधारण अंश क्रय किये। 31 मार्च, 2013 को चिट्ठे निम्नानुसार हैं -

चिट्ठे

दायित्व	'एच' कं.	'एस' कं.	सम्पत्ति	'एच' कं.	'एस' कं.
	₹	₹		₹	₹
अंश पूँजी: प्रत्येक			ख्याति	7,500	30,000
अंश ₹10 का	1,25,000	1,00,000	भवन	25,000	37,500
संचय	25,000	62,500	स्टॉक (स्कन्ध)	12,500	65,000
लाभ-हानि खाता	15,000	25,000	एस. कं. में अंश		
लेनदार	12,500	7,500	विनियोग 7,500		
देय विपत्र	7,500	5,000	अंश	1,25,000	-
			रोकड़	15,000	67,500
	1,85,000	2,00,000		1,85,000	2,00,000

13

P.T.O.

2048

क्रय करने की तिथि पर लाभ-हानि खाते का शेष 'एस' कं. का ₹ 7,500 था। भवन को ₹ 25,000 तक हासित करना है। स्टॉक को ₹ 15,000 से हासित करना है। 'एस' कम्पनी की ख्याति 10% अपलिखित करनी है।

संयुक्त चिट्ठा बनाइए तथा गणनाएँ दीजिए।

On 1st April, 2012 'H' Company purchased 7,500 equity shares of 'S' Company. The Balance Sheets are given below on 31st March, 2013:

Balance-Sheets

Liabilities	'H' Co.	'S' Co.	Assets	'H' Co.	'S' Co.
	₹	₹		₹	₹
Share Capital :			Goodwill	7,500	30,000
Share of ₹ 10 each	1,25,000	1,00,000	Buildings	25,000	37,500
Reserve	25,000	62,500	Stock	12,500	65,000
Profit & Loss A/c	15,000	25,000	Investments		
Creditors	12,500	7,500	in S Co. 7,500		
			Shares	1,25,000	-
Bills Payable	7,500	5,000	Cash	15,000	67,500
	1,85,000	2,00,000		1,85,000	2,00,000

14

2048

On the date of aquisition the balance of Profit & Loss A/c of 'S' Co. was ₹ 7,500. Building is to be depreciated to ₹ 25,000. Stock is to be depreciated by ₹ 15,000. 10% Goodwill of 'S' Co. is to be written off.

Prepare consolidated Balance Sheet and give workings and calculations.

अथवा / OR

9. कोष प्रवाह विवरण क्या है? यह कैसे तैयार किया जाता है?
कोष के मुख्य स्रोत एवं उपयोग क्या हैं?

What is Fund Flow Statement? How is it prepared? What are the major 'Sources' and uses of funds?